¹¹ Cf. LINDSAY – THOMSON 1921 ; WEIR 1924 ; LINDSAY 1937.

Cf. Aurélius Victor *Or.* 1, 4, qui puise probablement à une source commune : *Vnde intelligendum est Vergilium quoque non ignoratione ueteris historiae, sed suo more 'primum' dixisse Saturnum, non ante quem nemo, sed 'principem'.*

1, 24 *prima* : *inter primos* ; *alii* *pro olim* ; *alii* 'prima' *simpliciter, postea enim alii dii interesse coeperunt* ; *alii* 'prima' *non ordine, sed uoluntate. aliter 'primusque Machaon'* ; *ibi enim in primis intellegitur*.¹²

La méthode de la compilation, par juxtaposition ou multiplication des termes *alii, uel, certe, aut*, est caractéristique de SD, alors que Servius la limite considérablement ; elle devait être ordinaire, si l'on en juge par les scolies de Vérone¹³ :

1, 77 (*explorare*) *aut certe* 'aperire' *uel* 'pensare quale sit desiderium' ; *alii* 'explorare Iouis animum' ; *aut certe* 'explorare' 'explanare' ; *aut certe* 'statuere an aequum sit quod petis, tuus enim hic labor est'.

Cet exemple est typique : la locution *aut certe* introduit théoriquement une explication alternative plus sûre (« ou plutôt ») : mais au bout de trois occurrences, on est en droit de se demander si elle a encore un sens. On y suspectera à bon droit l'accumulation de diverses sources.

Enfin, régulièrement, la sémantique acquiert une dimension diachronique, lorsque SD précise que les anciens (*ueteres, antiqui*) comprenaient tel mot d'une manière propre (en général, le verbe est à l'imparfait), par exemple :

¹² Voici les principaux exemples, dont certains ne diffèrent des gloses que par une formulation rudimentaire : 1, 44 *alii* 'expirantem' *anhelantem accipiunt* ; 1, 77 'capessere' *autem est saepe capere* ; 1, 204 'rerum' *autem potest et saluo sensu omitti* ; 1, 220 *quidam* 'acrem' *in unamquamque rem uegetum ac nimium tradunt* ; 1, 293 *dirae* : *hoc est abominandae, alias 'dirae' magnae 'an sua cuique deus fit dira cupido' et 'iam tum religio pauidos terrebat agrestes dira loci' et 'dicuntur geminae pestes cognomine Dirae'* ; 1, 392 *quidam* 'uani' *mendaces tradunt* (= *Gl. Ansil. VA 134*) ; 1, 414 'poscere' *autem nunc inquirere, alias petere* ; 1, 405 *incessu* : *hoc uerbum apud Vergilium saepe pro honore ponitur* ; 1, 639 *et sane 'uestes' non illas dicit quibus induimur, sed stragulas, super quas discumbitur, sic enim dicebantur 'uestes stragulae'* ; 1, 744 *non enim semper de duobus dicunt 'geminos', sed de pluribus* (≠ *SERV. 1,162 'gemini' pares, similes ; interdum et duos significat* ; 2,500 'gemini' *enim sunt non duo, sed simul nati*) ; 1, 94 *refert* : *profert. 're' abundat* (cf. aussi *SD 2, 378 ; 3, 333 uacat* ; 10, 766 ; 11, 661 ; 12, 35 ; cf. *SERV. 3, 717 ; 7, 167 ; 8, 23 ; 9, 191 ; 10, 234*).

¹³ Par exemple sur le premier mot de l'*Énéide* 1, 1 (ed. Baschera) : 'Arma' *septem modis ad intelligentiam dantur. Ponuntur enim pro rebus naualibus ut 'classem / aptent taciti sociosque ad litora cogant / arma parent'*. *Ponuntur pro uelis* : 'colligere arma iubet'. *Ponuntur pro caestibus* : 'paribus palmas amborum innexuit armis'. *Ponuntur pro pistorum instrumentis* : 'Cerealia arma / expediunt'. *Ponuntur proprie suo nomine arma cum telis* : 'arma, uiri, ferte arma. In alia parte orationis ponuntur pro fulgore : 'armatumque auro circumspicit Oriona'. Significat et instruere : 'ferrumque armare ueneno'. *Accipitur et pro bello, ut hic 'arma uirumque cano'* ; cf. aussi *BASCHERA 2008*.

- 1, 52 *sane* 'uasto' pro desolato **ueteres** ponebant. Ennius Iphigenia 'quae nunc abs te uiduae et uastae uirgines sunt'. Ponebant et pro 'magno'. Clodius commentariorum 'uasta : inania magna'.
- 1, 215 *sane* **ueteres** prope omnes quadrupedes 'feras' dicebant.
- 1, 315 *habitus apud* **ueteres** dicebatur tam corporis quam eorum quae praeter corpus sunt.
- 1, 378 *sane* 'pius' potest esse et purus et innocens et omni carens scelere. 'Piare' enim **antiqui** purgare dicebant; inde etiam 'piamina', quibus expurgant homines, et qui purgati non sunt impii.
- 1, 657 **ueteres** autem 'artes' pro dolis ponebant.
- 1, 720 *quia* **ueteres** 'cloare' purgare dixerunt (cf. Pline l'Ancien 15, 119 : 'cluere' enim **antiqui** purgare dicebant).

Cette technique est plus fréquente dans SD que chez Servius : je n'ai trouvé chez ce dernier que deux exemples au livre 1 (1, 4 *saeua*, avec un parti-pris idéologique très net ; 1, 449 *fores*) : sans doute limite-t-il volontairement le recours à cette sémantique diachronique.

1.3. *Differentiae*

SD semble apprécier les *differentiae*, et puise à un fonds suffisamment ancien (comme on peut aussi le voir en 1, 53 où le latin est mis en parallèle avec le grec homérique) pour avoir fait autorité, puisqu'on retrouve une grande part d'entre elles chez Isidore de Séville. Se pose alors la question, difficile, des éventuels rapports de dépendance entre SD et Isidore¹⁴. Il est plus prudent de penser qu'ils empruntaient aux mêmes sources.

- 1, 41 *quidam* 'noxia' quae nocuit, 'noxia' id quod nocitum accipiunt.
 ≠ Serv. *ad loc.* Noxam pro 'noxiam'. Et hoc interest inter noxam et noxiam, quod noxia culpa est, noxa autem poena ; cf. Charisius 394,12 Barwick : noxa poena est, noxia culpa.
- 1, 53 'sonoras' semper strepentes tradunt, ut 'fluminibusque sonoris' ; nam 'sonorum' est quidquid sine intermissione sonum seruat, 'sonans' uero quod ad tempus auditur. Male autem quidam accipiunt 'sonoras' pro sonantes, cum sit proprium 'sonoras', ut 'θάλασσά τε ἠχῆσσα'. Aliud est enim 'ἠχοῦσα', id est sonans.
 ≠ Lact. Placid. *Th.* 1, 658 *sonoros* : grauiter sonantes. Sonat enim quod leuiter strepit, sonorat quod grauiter ; *Glossae Paris.* 11308, n. 227 [Vallat 2010] : *sonoras* : sono graues.
- 1, 113 *quamuis* quidam uelint *fidum* *amicum*, *fidelem* *seruum* dici.
 Cf. Char. 403, 11-13 Barwick : *fidelem* et *fidum*. *Fidelis* fit, <ut domino seruus, *fidus* natura ; ita alter tempore cognoscitur, alter semper inuenitur> (complété par Keil d'après Bède *Orth. GL* 7, 273, 14-15 et par Barwick d'après Isidore) ; [Caper] *Orth. GL* 7, 97,

¹⁴ Cf. THILO 1881, p. LXVII ; sur Servius et Isidore, SCARCIA 2008.

9 : *Fidus amicus erit, famulum fidelem dicito* ; Isid. Diff. 1, 207 :
Fidus amicus dicitur, fidelis famulus.

1, 436 *redolent* : *quidam 'olere' res uel malas uel bonas, 'redolere' tantum bonas tradunt.*

= Isid. Diff. 1, 406 : *olent res uel bene uel male, redolent tantum bene.*

1, 443 *sane 'fodere' est tantum sollicitare terram, 'effodere' hoc ipsum faciendo aliquid eruere uel inuenire : cui contrarium est 'infodere'.*

= Isid. Diff. 1, 228.

1, 456 *sane pugna est temporale certamen, idem et proelium significat ; bellum autem uniuersi temporis dicitur, ut Punicum, Mithridaticum.*

Cf. Serv. 8, 547 *nam, ut supra diximus, 'bellum' est tempus omne quo uel praeparatur aliquid pugnae necessarium, uel quo pugna geritur, 'proelium' autem dicitur conflictus ipse bellorum* ; Isid. Or. 18, 1, 8 : *Bellum uniuersum dicitur, ut Punicum. Huius partes sunt pugnae, ut Cannensis, Thermensis. Rursus in una pugna multa sunt proelia* = Diff. 1, 78.

Char. 398, 14-15 Barwick : *proelium et bellum. Bellum etiam sine proelio est, cum indicitur ; proelium [in] ipsa pugna.*

1, 518 *cuncti* : *non idem significat quod omnes. Cicero saepe ait 'cuncti atque omnes', quia omnes non statim sunt cuncti, nisi idem simul sunt iuncti.*

cf. Isid. 1, 106 : *cuncti omnes sunt si modo iuncti sunt et simul faciunt ; aliter ones dicuntur, non cuncti* ; Paul. Fest. 44, 9 Lindsay : *Cuncti significat quidem omnes, sed coniuncti et congregati, at uero omnes etiam si diuersis locis sint.*

1, 576 *certos* : *qui cito inueniant. Contrario 'incertos' pro tardis.*

1, 595 et '*coram*' non nulli ad personam, ut '*coram Vergilio*', '*palam*' ad omnes referri uolunt, ut '*palam omnibus*'. Varro '*coram de praesentibus nobis, palam etiam de absentibus*'. Sane '*coram*' quidam aduerbium putant, quia non subsequitur casus, quidam praepositionem loquellis, non casibus seruientem.

Cf. SD 2, 538 et '*coram*' ad personam certam refertur, '*palam*' ad omnes ; Prisc. Ars GL 3, 52, 13-14 : '*coram*' magis ad personam, '*palam*' ad omnia accipitur.

2. Étymologies

Les étymologies propres à SD sont assez rares ; on y notera la présence d'autant plus remarquable de parallèles avec Varron, qui permet d'extrapoler pour les cas sans parallèle et de supposer une origine varronienne indéterminable ; le grec, en revanche, y est exceptionnel (seulement en 1, 394 *aetheria* : *aether altior est aere, uicinus caelo, ἀπὸ τοῦ αἴθριον, id est ardere*), contrairement à Servius :

1, 20 '*arces*' autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur ; et '*arcus*', genus teli, quod huius ministerio sagittae arceant hostem.

Origine probable : Varron *LL* 5, 151 : *'Arx' ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi*; cf. Prisc. *Partit.* 105, 22-25 Passalacqua : *ab arceo uerbo 'arx', quae arcet facile munimento suo hostes. Inde etiam summitates montium, ex quibus facile possunt depelli hostes, arces dicuntur et arcus quod longe arceat similiter hostes ; ≠ Serv. 1, 262 arcana secreta. Vnde et 'arca' et 'arx' dictae, quasi res secretae ; SD 2, 319 et est 'arcis', quasi arcani.*

- 1, 123 (*hiscere*) uerbum frequentatiuum ab 'hiare'.
Cf. Diomède *GL* 1, 343, 13-16 *est praeterea 'hio hias', ex quo iteratiuum figuratur 'hieto hietas' ; inchoatiuum uero figuratur, 'hisco hiscis' ; (...) tamen plus inesse uidetur in eo quod est hiscere quam hiare ; 1, 344, 20-21 quasi 'hietare' iteratiuum, inchoatiuum 'hiscere', principale eorum est 'hio'.*
≠ Serv. 3, 314 *hisco : hiscere est hiare, nec loqui posse.*
- 1, 435 *pecus, id est a pascendo.*
Cf. Varr. *LL* 5, 95 *'pecus' ab eo quod pascebant* (Collart : *[per]pascebant* Goetz et Schoell).
- 1, 533 *alii 'Italiam' a bubus quibus est Italia fertilis, quia Graeci boues 'italous', nos 'uitulos' dicimus.*
Varr. *RR* 2, 1, 9 *Denique non Italia a uitulis, ut scribit Piso ?*
≠ Serv. 1, 2 *Italus enim rex Siculorum profectus de Sicilia uenit ad loca, quae sunt iuxta Tiberim, et ex nomine suo appellauit Italiam ; = 1, 533.*
- 1, 708 *et 'torus' dictus est, quod ueteres super herbam tortam uel sedebant uel discumbabant, ut 'proximus ut uiridante toro consederat herbae'.*
= Serv. 2, 2 ; 5, 388 = Varr. *de Vita P. R.* frg. 337 Salvatore (*ap.* Nonius p. 11, 12-15 Marcier = 17 Lindsay) = *LL* 5, 167 *et 'torus' a torto.*

3. Morphologie – genre – orthographe – dérivation

SD s'intéresse en particulier à des formes ambiguës, dans des scolies qui relèvent de la simple glose et d'un niveau élémentaire :

- 1, 40 *et 'Argiuum' pro 'Argiuorum' ; uidetur autem specie accusatiui singularis pro genetiua plurali usus.*
- 1, 46 *'diuum' autem pro 'diuorum', sicut Argiuum.*
- 1, 119 (*uirum*) *id est 'uirorum'.*
- 1, 598 *'Danaum' autem pro 'Danaorum'.*
- 1, 625 *et quidam 'hostis' singularem, quidam pluralem legunt.*

Le renvoi de 1, 46 à 1, 40 laisse transparaitre un projet éditorial suivi. Nous réservons les scolies 1, 200 et 1, 732 pour la dernière partie. Pour le reste, nous relevons des commentaires sur :

- la morphologie casuelle, sur des génitifs ou des variantes de nominatif :

1, 247 *Sane 'Pataui' minorem nominatiuo genetiuum fecit, cum genetiuis numquam pauciores syllabas nominatiuo suo habere debeat ; Patauium enim 'Patauii' facit.*

Cf. Char. 178, 11-13 Barwick : *'Pataui' Maro, 'ille urbem Pataui', pro 'Patauii'. Par enim genetiuis esse <debet> nominatiuo, nec minor, ut huius imperii et ingenii.*

1, 622 *dicione : et quaerendus nominatiuus huius nominis.*

Cf. par ex. Pompeius GL 5, 172, 33 *quaeritur utrum nominatiuo dicamus ; haec dicio in usu non est.*

1, 609 *honos : 'honor' an 'honos' quaeritur, quia nominatiuus pluralis 'res' terminatus singularem in or mittit, ut 'amores amor', 'honores honor', exceptis monosyllabis, ut 'flos', 'mos', 'ros'.*

Cf. Serv. 1, 253 *honos : cum secundum artem dicamus 'honor', 'arbor', 'lepor', plerumque poetae r in s mutant causa metri ; os enim longa est, or breuis. Hoc quidem habet ratio : sed ecce in hoc loco etiam sine metri necessitate 'honos' dixit. Item Sallustius paene ubique 'labos' posuit, quem nulla necessitas coegit. Melius tamen est seruire regulae.*

- le genre grammatical, en particulier celui de *stirps* :

1, 626 *sane 'stirps' cum de origine dicimus generis feminini est, ut 'heu stirpem inuisam', cum de ligno masculini 'sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum'.*

= Serv. 3, 94 *'stirps' genere feminino 'originem' significat, ut 'heu stirpem inuisam', masculino 'arborem', ut 'sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum' ; 7, 99 stirpem cum de genere dicimus, tantum femininum est, cum de arbore, et masculini generis et feminini inuenitur. Cf. Charisius 140, 4-14 Barwick.*

1, 680 *Cythera : sicut supra dictum est genere neutro pluraliter, ut alibi 'sunt alta Cythera'.*

Cf. Serv. 10, 51 *dicimus autem 'haec Cythera', sicut 'haec Solyma', 'haec Artaxata'* [La formulation de Servius est d'ailleurs plus ambiguë que celle de SD : on pourrait comprendre les exemples cités comme des féminins singuliers.]

- le phénomène de la dérivation adjectivale :

1, 468 *'cristatus' autem participium est deriuatum a genere feminino.*

1, 490 *'lunatis' autem participium a feminino genere deriuatum.*

cf. SD 3, 483 *(picturatas) uel a feminino genere deriuatum, pro 'pictas', id est pictura decoratas ; 11, 649 'pharetrata' participium a feminino genere deriuatum.*

Ces exemples montrent un effort de systématisation de la dérivation adjectivale : tout dérivé en *-tus* est considéré comme un participe, et non un *nomen*¹⁵.

SD s'intéresse également à la morphologie verbale, en particulier à travers la syncope et l'aphérèse¹⁶ :

1, 200 *'accestis' autem pro 'accessistis' dictum per syncopen, quae fit cum de media parte uerbi syllaba subducitur.*

Cf. Serv. 1, 26 *'repostum' autem syncope est ; unam enim de medio syllabam tulit ; 1, 249 compostus : syncope est ; detraxit enim de medio syllabam, etc.*

1, 538 *adnauimus : 'adnatauimus' per syncopen, quotiens syllaba de medio subtrahitur. [Par confusion ou ignorance, adno est considéré comme une simplification de adnato (non classique) ; pour une fois, la syncope porte sur une syllabe du radical.]*

1, 542 *temnitis : pro 'contempnitis' per aphaeresin dictum, quae est cum prima uerbi syllaba detrahitur.*

= Serv. 1, 665 *'temnis' aphaeresis est pro 'contemnis'.*

SD note également la présence de verbes défectifs :

1, 546 *si uescitur aura : uerbum inchoatiuum sine praeterito tempore et quod a se nascitur.*

Cf. Char. 325, 3-6 Barwick : *sunt quaedam uerba quae, quoniam non habent sua perfecta tempora, usurpant tamen eiusdem significationis uerborum perfecta, uelut 'uescor' 'pastus sum' facit ; ex eo tamen uenit quod est 'pascor'. 'Vescitus' enim sum nemo dicit ; Prisc. Ars GL 2, 560, 13-14 'ferio' quoque et 'uescor' quia praeteritum tempus non habent, deficiunt etiam participiis eiusdem temporis.*

La seule remarque d'orthographe rapportée par SD au chant 1 se place sous le patronage du fameux Probus de Béryte, grammairien et commentateur de Virgile du I^{er} siècle de notre ère :

1, 1 *Probus ait 'Troiam', 'Graiios' et 'Aiax' non debere per unam i scribi.*

Cf. [Sergius] *explant. GL 4, 521, 34-522, 1 est etiam, ut diximus, duplex, quod concessum est i litterae tantum, quotiens loco est consonantis. Nam inter duas uocales posita in una parte orationis pro*

¹⁵ ≠ PRISCIANVS *Ars GL 2, 562, 13-18 : sunt quaedam, quae cum formam habeant participiorum, tamen carentia tempore nomina esse ostenduntur, ut galeatus, scutatus, pilatus, unicatus, manuleatus, caligatus, baccatus, paludatus, togatus, praetextatus, trabeatus, comatus, braccatus, paenulatus, soleatus, cristatus, hastatus, lunatus, stellatus, literatus, cerritus, turritus, pellitus, cornutus, astutus, hirsutus.*

¹⁶ Ces deux *figurae* portent surtout sur les verbes : il n'y a, dans SD, qu'en 2, 147 que la syncope porte sur un nom (*uincla*), et qu'en 4, 16 que l'aphérèse porte sur un adjectif (*coniugali*).

duplici habetur, quia cum utraque uocali sonat, ut 'Troia', 'aio', 'Aiax', 'Maia'.